
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N. 2 DEL 11/01/2021 REG. GEN.

N. 1 DEL 04/01/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART,  2  DELLERA A)  D.LGS.
50/2016  DEL  SERVIZIO  DI  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE,  DI
INFORMAZIONE  ALLA COLLETTIVITA',  IDENTITA'  SOCIALE  AL SIG.
CAPONETTO ANDREA DI MANTA (CN), DAL  01/01/2021 AL 31/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Delibera di Giunta comunale N. 120 in data 24.11.2020 con la quale veniva espresso atto di
indirizzo  per  l’attivazione  di  un  servizio  di  promozione  del  territorio  finalizzata  a  valorizzare
commercio, turismo, ambiente, enogastronomia;

Dato atto che:  

•      in  relazione  al  servizio in  oggetto non vi  sono convenzioni  CONSIP e  pertanto non trova
applicazione il disposto di cui all’art. 1 comma 510 della Legge di Stabilità anno 2016; 
•      il co.1 art.37 D. Lgs. n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché
attraverso l’effettuazione di  ordini  a  valere  su strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle
centrali di committenza; 

Vista la richiesta di preventivo avanzata al Sig. CAPONNETTO ANDREA con sede a Manta (CN)
in Via Matteotti n. 25; 

Vista l’offerta rimessa dal Sig. CAPONNETTO ANDREA – Agenzia Acca - con sede a Manta (CN)
in Via Matteotti n. 25, C.F. CPNNDR84T12H727H – P.IVA 03442550046, pervenuta a prot. al n.
9938 in data 04/12/2020 ( documentazione agli atti )  ammontante ad € 3500,00 oltre rivalsa INPGI
4% e quindi per complessivi €. 3640,00;

Visto il C.V professionale del Sig. CAPONNETTO ANDREA, (prot. 9938 in data 04/12/2020 )
avente  ex  aliis  la  qualifica  di  Giornalista  con  Iscrizione  all’Albo  dei  giornalisti  pubblicisti  del
Piemonte e titoli di studio e professionali idonei a svolgere i servizi di cui sopra; 

Ritenuta tale cifra congrua e, dunque, economicamente conveniente per l’Amministrazione in una
prima fase sperimentale 

Dato atto che : 

•    l’art. 36 co 2 lett. a) stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di
lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
•    il contratto oggetto della presente determinazione è di valore inferiore ad € 40.000,00 e pertanto



rientra nella casistica sopracitata; 
•    l’art 1 comma 130 della Legge 31.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1
comma 450 legge 27.12.2006 n.  296 ha disposto l’elevazione ad Euro 5.000 della  soglia  per i
micro-acquisti  per  i  quali  la  Pubblica  Amministrazione  può  procedere  all’affidamento  senza  il
preventivo ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA CONSIP) 

Richiamati: 

• gli art.192, D. Lgs. 267/2000 ed il co. 2, art. 32 D. Lgs. n. 50/2016 nei quali è stabilito che le P.A.,
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina
a contrattare, con la quale individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del
contraente e delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni, il possesso dei requisiti di carattere
generale  e di  quelli  tecnico-professionali  ove richiesti,,  in  applicazione delle procedure previste
dalla normativa dell'Unione europea recepita nell'ordinamento giuridico italiano; 

Dato  atto  che  in  conformità  a  quanto  previsto  dalle  Linee Guida  ANAC n.  4  “  Procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” si è proceduto ad
effettuare il controllo sui requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d.lgs 50/2016 nonché dei
requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e tecnico- professionale
e che si procederà alla consultazione del casellario ANAC; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affidamento diretto al Sig. CAPONNETTO ANDREA
con sede a Manta (CN) in Via Matteotti n. 25, C.F. CPNNDR84T12H727H – P.IVA 03442550046,
per  l’importo  di  Euro  3500,00  oltre  rivalsa  INPGI  4%,  ai  sensi  dell’art.36  co.  2  lett.  a)  del
D.Lgs.50/2016 in base al  quale sono consentiti  affidamenti  diretti  di  importo inferiore ad Euro
40.000 ; 

Acquisito  presso  Anac,  ai  sensi  delle  Leggi  136  e  217  del  2010,  il  relativo  smart  CIG  n.
ZF6301AE8E;

Espresso  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  attestante  regolarità  e
correttezza dell'azione amministrativa,  ai  sensi dell'art.  147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la
sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA 

1.  la  premessa narrativa forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende qui
richiamata; 

2. Di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016,
al  Sig.  CAPONNETTO  ANDREA  con  sede  a  Manta  (CN)  in  Via  Matteotti  n.  25,  C.F.
CPNNDR84T12H727H – P.IVA 03442550046 per il servizio di promozione del territorio finalizzata
a valorizzare commercio, turismo, ambiente, enogastronomia   per complessivi Euro 3500,00 oltre
rivalsa INPGI 4% e quindi per complessivi €. 3640,00, come da offerta agli atti ; 

3. Di impegnare la somma di euro 3640,00 complessivi sul Bilancio di Previsione 2020/2022 come
di seguito riportato: 

Esercizio 2021

€ 3.640,00 Cap. 140/18

Missione 1

Programma 1

Titolo I

Macro 103



Piano Finanziario U. 1.03.02.11.99

Creditore Caponnetto Andrea

CIG ZF6301AE8E CUP

Esigibilità 31/12/20

4. Di dare atto che: 

•    sono stati effettuati i  controlli in forma semplificata secondo Linee Guida n. 4 aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00
attraverso la consultazione del casellario ANAC; 
•    la presente aggiudicazione è da considerarsi “efficace” ai sensi dell’art.32 c.7 D.Lgs.50/2016 in
quanto in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
•    trattandosi  di  affidamento  diretto  non  occorre  attendere,  per  la  stipula  del  contratto,  la
conclusione del termine dilatorio, così come previsto all’art. 32 co. 10 lett. b) D. Lgs. 50/2016 e
ribadito dalle Linee Guida Anac n.4 Delibera n. 1097/2016 ; 
•    la  stipula  del  contratto  si  realizza  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata 
5. Di dare atto che ai sensi dell'art.3, co.8, L.136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge. 
 

 
Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione
in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  11 gennaio 2021

Il Responsabile del Servizio 
Dott. MONDINO DARIO *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


